



MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE RORAIMA
REITORIA

Coordenação de Compras
Rua Fernão Dias Paes Leme, 11, Calungá, Boa Vista - RR, CEP 69303220 , (95) 3623-1910 (ramal: 000)
www.ifrr.edu.br

TERMO DE REFERÊNCIA

PREGÃO Nº 23/2021
(Processo Administrativo n.º 23231.000395.2021-65)

1. DO OBJETO

1.1. Aquisição de Kits de alimentos com entrega imediata aos estudantes do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Roraima – *Campus* Boa Vista Zona Oeste (CBVZO), *Campus* Boa Vista (CBV), *Campus* Amajari (CAM), *Campus* Novo Paraíso (CNP) e *Campus* Avançado Bonfim (CAB), no período de isolamento social, por meio do recurso do Programa Nacional de Alimentação Escolar (PNAE) com contrapartida do recurso do Programa Nacional de Assistência Estudantil (PNAES), conforme condições, quantidades e exigências estabelecidas neste instrumento:

1.1.1. O fornecedor que apresentar a proposta mais vantajosa irá oferecer para o IFRR a quantidade de 1.369 cestas básicas conforme quantidades e especificações contidas na tabela abaixo. Os gêneros alimentícios deverão estar embalados em sacos plásticos transparentes tipo fardo na forma de kits conforme tabela abaixo:

Nº Item	Descrição dos Itens	Unidade de medida	Qtd p/kit
1	Açúcar cristal-Sacarose de cana-de-açúcar, pct 1 kg. Fardo com 30 kg.	Kg	4
2	Arroz agulhinha tipo 01, beneficiado, polido, longo e fino, grãos inteiros, isento de sujidades e matérias estranhas, pct 1kg. Fardo com 30 Kg.	Kg	5
3	Aveia, em flocos, 100%, sem aditivos ou conservantes. Lata contendo no mínimo 500g, com identificação do produto, marca do fabricante, prazo de validade e peso líquido. O produto deverá ter registro no ministério da agricultura e/ou ministério da saúde.	Embalagem	1
4	Biscoito, Apresentação: Redondo, Sabor: Maizena, Classificação: Doce, Características Adicionais: Sem Recheio, Aplicação: Alimentação Humana, Prazo Validade: 1 Ano, pacote com 400g.	Pacote	3
5	Café, moído e torrado. Embalagem 250g, caixa com identificação do produto, marca do fabricante, prazo de validade e peso líquido.	Pacote	3

6	Massa De Tomate, Tipo Extrato Concentrado, Composição Tradicional, Apresentação Creme, embalagem 200g.	Embalagem	3
7	Farinha De Mandioca, Grupo D'água, Subgrupo Branca, Classe Grossa, Aspecto Físico Tipo 1, Acidez Baixa Acidez, embalagem 1 kg.	Kg	1
8	Leguminosa, Variedade Feijão Carioca, Tipo 1, embalagem 1kg.	Kg	4
9	Flocão De Milho, Grão: Amarelo, Tipo: Flocada, Apresentação: Pré-Cozida, embalagem de 500g.	Pacote	2
10	Leite Em Pó, Origem: De Vaca, Teor Gordura: Integral, Solubilidade: Instantâneo; embalagem de 400g.	Pacote	2
11	Macarrão, Teor De Umidade: Massa Seca, Base Da Massa: De Farinha De Trigo, Ingredientes Adicionais: Com Ovos, Apresentação: Espaguete, embalagem de 500g.	Pacote	2
12	Óleo Vegetal Comestível, Tipo: Puro, Espécie Vegetal: Soja, Tipo Qualidade: Tipo 1, embalagem de 900ml.	Lata	2
13	Peixe Em Conserva, Variedade: Sardinha, Apresentação: Descabeçada E Eviscerada, Meio De Cobertura: Com Óleo Comestível, embalagem de 125g.	Lata	4
14	Legume In Natura, Tipo Abóbora Paulista, unidade de entrega em kg. (1kg)	Kg	2
15	Fruta, Tipo: Banana Prata, Banana Branca, Apresentação: Natural, unidade de entrega em kg.	Kg	3
16	Legume In Natura, Tipo: Batata Doce, unidade de entrega em kg. (500g)	Kg	2
17	Legume In Natura, Tipo Cebola, unidade de entrega em kg. (500g)	Kg	1
18	Legume In Natura, Tipo Cenoura, unidade de entrega em kg. (500g)	Kg	1
19	Cheiro Verde 1ª Qualidade Folhas Internas, Com Talo, Graúdas, Sem Manchas, Com Coloração Uniforme, maço de aproximadamente 100g.	Maço	1
20	Verdura In Natura, Tipo Couve, apresentação maço.	Maço	2
21	Fruta, Tipo: Laranja Pera, Apresentação: Natural, unidade de entrega em kg.	Kg	2
22	Macaxeira, In Natura. Unidade de entrega em Kg.	Kg	2
23	Fruta, Tipo Melão Amarelo, Apresentação Natural unidade de entrega em kg. (1,5kg)	Kg	2
24	Fruta, Tipo Tangerina Poncan, Apresentação Natural, unidade de entrega em kg. (500g)	Kg	1
25	Legume In Natura, Tipo Tomate Salada, unidade de entrega em kg.	Kg	1
26	Carne Salgada, Tipo Corte Músculo Dianteiro- Charque, Origem Bovina, Apresentação Cortada, Estado De Conservação Seco(A); embalagem de 1kg.	Kg	1,5
27	Ovo, Origem: Galinha, Grupo: Branco, Classe: A, Tipo: Grande; bandeja com 30 unidades.	Bandeja	1

1.1.2. Pela forma de execução do objeto, que é a entrega de kits/cestas básicas, a melhor solução é agrupamento dos itens, sendo declarado vencedor o fornecedor que apresentar a proposta global mais vantajosa para a Administração.

1.1.3. Os gêneros alimentícios, que constituem o objeto desta licitação, deverão ser fornecidos de em forma de kits conforme demanda, em estrita observância às especificações e quantidades contidas neste termo de referência.

1.1.4. Os gêneros alimentícios adquiridos deverão ser entregues no **prazo máximo de 05 (cinco) dias úteis**, a contar da data do pedido a ser enviado via e-mail.

1.1.5. Os produtos deverão estar em perfeitas condições, devidamente acondicionados e identificados, e dentro do prazo de validade estabelecido pela Agência Nacional de Vigilância Sanitária (ANVISA).

Demanda consolidada e relação de itens por campi.

DEMANDA CONSOLIDADA Relação dos Itens										
Nº Item	Descrição dos itens	Catmat	Unidade de medida	REITORIA Gerenciador	CBVZO participante	CAM participante	CBV participante	CNP Participante	CAB participante	QTD Total p/aquisição
1	Açúcar cristal- Sacarose de cana-de-açúcar, pct 1 kg. Fardo com 30 kg.	463988	Kg	-	600	1.244	2.032	1.320	280	5.476
2	Arroz agulhinha tipo 01, beneficiado, polido, longo e fino, grãos inteiros, isento de sujidades e matérias estranhas, pct 1kg. Fardo com 30 Kg.	458904	Kg	-	750	1.555	2.540	1.650	350	6.845
3	Aveia, em flocos, 100%, sem aditivos ou conservantes. Lata contendo no mínimo 500g, com identificação do produto, marca do fabricante, prazo de validade e peso líquido. O produto deverá ter registro no ministério da agricultura e/ou ministério da saúde.	460501	Embalagem	-	150	311		508 330	70	1.369

4	Biscoito, Apresentação: Redondo, Sabor: Maizena, Classificação: Doce, Características Adicionais: Sem Recheio, Aplicação: Alimentação Humana, Prazo Validade: 1 Ano, pacote com 200g.	456469	Pacote	-	450	933	1.524	990	210	4.107
5	Café, moído e torrado. Embalagem 250g, caixa com com identificação do produto, marca do fabricante, prazo de validade e peso líquido.	463586	Pacote	-	450	933	1.524	990	210	4.107
6	Massa De Tomate, Tipo Extrato Concentrado, Composição Tradicional, Apresentação Creme, embalagem 200g.	459670	Embalagem	-	450	933	1.524	990	210	4.107
7	Farinha De Mandioca, Grupo D'água, Subgrupo Branca, Classe Grossa, Aspecto Físico Tipo 1, Acidez Baixa Acidez, embalagem 1 kg.	459009	Kg	-	150	311	508	330	70	1.369
8	Leguminosa, Variedade Feijão Carioca, Tipo 1, embalagem 1kg.	464553	Kg	-	600	1.244	2.032	1.320	280	5.476
9	Flocão De Milho, Grão: Amarelo, Tipo: Flocada, Apresentação: Pré-Cozida, embalagem de 500g.	463971	Pacote	-	300	622	1.016	660	140	2.738

10	Leite Em Pó, Origem: De Vaca, Teor Gordura: Integral, Solubilidade: Instantâneo; embalagem de 400g.	446019	Pacote	-	300	622	1.016	660	140	2.738
11	Macarrão, Teor De Umidade: Massa Seca, Base Da Massa: De Farinha De Trigo, Ingredientes Adicionais: Com Ovos, Apresentação: Espaguete, embalagem de 500g.	458951	Pacote	-	300	622	1.016	660	140	2.738
12	Óleo Vegetal Comestível, Tipo: Puro, Espécie Vegetal: Soja, Tipo Qualidade: Tipo 1, embalagem de 900ml.	463692	Lata	-	300	622	1.016	660	140	2.738
13	Peixe Em Conserva, Variedade: Sardinha, Apresentação: Descabeçada E Eviscerada, Meio De Cobertura: Com Óleo Comestível, embalagem de 125g.	449006	Lata	-	600	1.244	2.032	1.320	280	5.476
14	Legume In Natura, Tipo Abóbora Paulista, unidade de entrega em kg.	463748	Kg	-	300	622	1.016	660	140	2.738
15	Fruta, Tipo: Banana Prata, Banana Branca, Apresentação: Natural, unidade de entrega em kg.	464381	Kg	-	450	933	1.524	990	210	4.107
16	Legume In Natura, Tipo: Batata Doce, unidade de entrega em kg.	463753	Kg	-	300	622	1.016	660	140	2.738

17	Legume In Natura, Tipo Cebola, unidade de entrega em kg.	463781	Kg	-	150	311	508	330	70	1.369
18	Legume In Natura, Tipo Cenoura, unidade de entrega em kg.	463770	Kg	-	150	311	508	330	70	1.369
19	Cheiro Verde 1ª Qualidade Folhas Interinas, Com Talo, Graúdas, Sem Manchas, Com Coloração Uniforme, maço de aproximadamente 100g	463881	Maço	-	150	311	508	330	70	1.369
20	Verdura In Natura, Tipo Couve, apresentação maço	463822	Maço	-	300	622	1.016	660	140	2.738
21	Fruta, Tipo: Laranja Pera, Apresentação: Natural, unidade de entrega em kg.	464394	Kg	-	300	622	1.016	660	140	2.738
22	Macaxeira, In Natura. Unidade de entrega em Kg.	463795	Kg	-	300	622	1.016	660	140	2.738
23	Fruta, Tipo Melão Amarelo, Apresentação Natural unidade de entrega em kg.	464422	Kg	-	300	622	1.016	660	140	2.738
24	Fruta, Tipo Tangerina Poncan, Apresentação Natural, unidade de entrega em kg.	464436	Kg	-	150	311	508	330	70	1.369
25	Legume In Natura, Tipo Tomate Salada, unidade de entrega em kg.	463804	Kg	-	150	311	508	330	70	1.369

26	Carne Salgada, Tipo Corte Músculo Dianteiro- Charque, Origem Bovina, Apresentação Cortada, Estado De Conservação Seco(A); embalagem de 1kg.	447733	Kg	-	225	467	762	495	105	2.054
27	Ovo, Origem: Galinha, Grupo: Branco, Classe: A, Tipo: Grande; bandeja com 30 unidades.	446623	Bandeja	-	150	311	508	330	70	1.369

a) As quantidades acima foram definidas, conforme cardápio elaborado pela nutricionista Sílvia Gabriela Mafra, responsável técnica pelo PNAE no IFRR, para consumo médio diário estimado por aluno para um período de 200 dias letivos, considerando as determinações da legislação do PNAE no que se refere à qualidade nutricional e sanitária, respeitando os hábitos alimentares, a cultura local e principalmente aos percentuais dos alimentos in natura e minimamente processados, tanto para os gêneros perecíveis como para os não perecíveis com objetivo de promover alimentação adequada e saudável, bem como atendendo as necessidades nutricionais estabelecidas na Resolução nº 06 de 08 de maio de 2020, que dispõe sobre o atendimento da alimentação escolar aos alunos da educação básica no âmbito do Programa Nacional de Alimentação Escolar – PNAE e orienta em relação ao cardápio da alimentação escolar.

RELAÇÃO ENTRE A DEMANDA PREVISTA E QUANTIDADE DE BENS A SER CONTRATADO:

Quantidade de alunos que serão atendidos, valor médio por alunos mensal e semestral, valor total de recurso que será gasto, conforme tabela a seguir.

Cálculo todas as unidades do IFRR							
Ordem	Unidades do IFRR	Quantidade estudantes p/unidade IFRR	Valor a receber 1 mês (20 dias) p/estudante/kit	Valor a receber 10 meses (200 dias letivos) p/estudante/kit	Valor total gasto 1 mês/alunos (20 dias) /unidade IFRR	Valor total anual (200 dias letivos) p/unidade/IFRR	
1	IFRR – CAMPUS AMAJARI	311	38,45	384,58	11.957,95	119.604,38	
2	IFRR – CAMPUS BOA VISTA	508	38,45	384,58	19.532,60	195.366,64	
3	IFRR – CAMPUS BOA VISTA ZONA OESTE	150	38,45	384,58	5.767,50	57.687,00	
4	IFRR – CAMPUS NOVO PARAÍSO	330	38,45	384,58	12.688,50	126.911,40	

5	IFRR – CAMPUS AVANÇADO BONFIM	70	38,45	384,58	2.691,50	26.920,60	
6	TOTAL IFRR	1.369	38,45	384,58	52.638,05	526.489,42	

b) Segundo a Resolução nº 06/2020, a aquisição dos gêneros alimentícios com o recurso do PNAE pode ocorrer de duas formas:

Art. 24 A aquisição dos gêneros alimentícios com recursos do PNAE deverá ocorrer por:

I – Dispensa de licitação, por meio de Chamada Pública, quando das compras da agricultura familiar nos termos do Art. 14 da Lei 11.947/2009 e dos arts. 29 a 49 desta Resolução, sem prejuízo das demais possibilidades de dispensa de licitação previstas na Lei 8.666/1993;

II – Licitação, obrigatoriamente na modalidade de pregão, na forma eletrônica, nos termos da Lei 10.520/2002 e, subsidiariamente, da Lei 8.666/1993.

A Lei nº 11.947 de 16 de junho de 2009, dispõe sobre o atendimento da alimentação escolar e do Programa Dinheiro Direto na Escola aos alunos da educação básica, orienta que:

Art. 14. Do total dos recursos financeiros repassados pelo FNDE, no âmbito do PNAE, no mínimo 30% (trinta por cento) deverão ser utilizados na aquisição de gêneros alimentícios diretamente da agricultura familiar e do empreendedor familiar rural ou de suas organizações, priorizando-se os assentamentos da reforma agrária, as comunidades tradicionais indígenas e comunidades quilombolas.

Neste sentido, considerando que o IFRR não possui instalações para o armazenamento adequado dos alimentos perecíveis, bem como pessoal disponível para separação dos alimentos, organização das cestas básicas e logística para entrega para atender ao que está previsto no art. 14 da lei nº 11.947 de 16 de junho de 2009, a Comissão de Planejamento (PORTARIA 1211/2021 - GAB/IFRR, de 22/09/2021) decidiu utilizar, apenas, 70% dos R\$ 257.219,00 do recurso do PNAE para a compra dos gêneros alimentícios por meio de licitação pública, na modalidade de pregão, na forma eletrônica, de acordo com a lei:

Art. 27 A aquisição de gêneros alimentícios no âmbito do PNAE, ressalvadas as hipóteses de dispensa de licitação previstas no art. 24, inciso I, desta resolução, deverá ser realizada por meio de licitação pública, na modalidade de pregão, na forma eletrônica, nos termos da Lei 10.520, de 17 de julho de 2002 e do Decreto nº 10.024, de 20 de setembro de 2019.

Total de recurso disponível PNAE 200 dias letivos 2021	Total de estudantes contemplados com os kits IFRR	Total a pagar p/um/mês/estudante/IFRR
180.053,30	1.369	38,45

1.1.1 Estimativas de consumo individualizadas, do órgão gerenciador e órgão(s) e entidade(s) participante(s):

Órgão gerenciador : Reitoria

Demanda do órgão participante – CBVZO				
Relação dos Itens				
Nº Item	Descrição dos Itens	Catmat	Unidade de medida	Qtd p/aquisição
1	Açúcar cristal-Sacarose de cana-de-açúcar, pct 1 kg. Fardo com 30 kg.	463988	Kg	600

2	Arroz agulhinha tipo 01, beneficiado, polido, longo e fino, grãos inteiros, isento de sujidades e matérias estranhas, pct 1kg. Fardo com 30 Kg.	458904	Kg	750
3	Aveia, em flocos, 100%, sem aditivos ou conservantes. Lata contendo no mínimo 500g, com identificação do produto, marca do fabricante, prazo de validade e peso líquido. O produto deverá ter registro no ministério da agricultura e/ou ministério da saúde.	460501	Embalagem	150
4	Biscoito, Apresentação: Redondo, Sabor: Maizena, Classificação: Doce, Características Adicionais: Sem Recheio, Aplicação: Alimentação Humana, Prazo Validade: 1 Ano, pacote com 400g.	456469	Pacote	450
5	Café, moído e torrado. Embalagem 250g, caixa com identificação do produto, marca do fabricante, prazo de validade e peso líquido.	463586	Pacote	450
6	Massa De Tomate, Tipo Extrato Concentrado, Composição Tradicional, Apresentação Creme, embalagem 200g.	459670	Embalagem	450
7	Farinha De Mandioca, Grupo D'água, Subgrupo Branca, Classe Grossa, Aspecto Físico Tipo 1, Acidez Baixa Acidez, embalagem 1 kg.	459009	Kg	150
8	Leguminosa, Variedade Feijão Carioca, Tipo 1, embalagem 1kg.	464553	Kg	600
9	Flocão De Milho, Grão: Amarelo, Tipo: Flocada, Apresentação: Pré-Cozida, embalagem de 500g.	463971	Pacote	300
10	Leite Em Pó, Origem: De Vaca, Teor Gordura: Integral, Solubilidade: Instantâneo; embalagem de 400g.	446019	Pacote	300
11	Macarrão, Teor De Umidade: Massa Seca, Base Da Massa: De Farinha De Trigo, Ingredientes Adicionais: Com Ovos, Apresentação: Espaguete, embalagem de 500g.	458951	Pacote	300
12	Óleo Vegetal Comestível, Tipo: Puro, Espécie Vegetal: Soja, Tipo Qualidade: Tipo 1, embalagem de 900ml.	463692	Embalagem	300
13	Peixe Em Conserva, Variedade: Sardinha, Apresentação: Descabeçada E Eviscerada, Meio De Cobertura: Com Óleo Comestível, embalagem de 125g.	449006	Embalagem	600
14	Legume In Natura, Tipo Abóbora Paulista, unidade de entrega em kg.	463748	Kg	300

15	Fruta, Tipo: Banana Prata, Banana Branca, Apresentação: Natural, unidade de entrega em kg.	464381	Kg	450
16	Legume In Natura, Tipo: Batata Doce, unidade de entrega em kg.	463753	Kg	300
17	Legume In Natura, Tipo: Cebola, unidade de entrega em kg.	463781	Kg	150
18	Legume In Natura, Tipo Cenoura, unidade de entrega em kg.	463770	Kg	150
19	Cheiro Verde 1ª Qualidade Folhas Inteiras, Com Talo, Graúdas, Sem Manchas, Com Coloração Uniforme, maço de aproximadamente 100g	463881	Maço	150
20	Verdura In Natura, Tipo Couve, apresentação maço.	463822	Maço	300
21	Fruta, Tipo: Laranja Pera, Apresentação: Natural, unidade de entrega em kg.	464394	Kg	300
22	Macaxeira, In Natura. Unidade de entrega em Kg.	463795	Kg	300
23	Fruta, Tipo Melão Amarelo, Apresentação Natural unidade de entrega em kg.	464422	Kg	300
24	Fruta, Tipo Tangerina Poncan, Apresentação Natural, unidade de entrega em kg. (500g)	464436	Kg	150
25	Legume In Natura, Tipo Tomate Salada, unidade de entrega em kg. (1kg	463804	Kg	150
26	Carne Salgada, Tipo Corte Músculo Dianteiro- Charque, Origem Bovina, Apresentação Cortada, Estado De Conservação Seco(A); embalagem de 1kg.	447733	Kg	225
27	Ovo, Origem: Galinha, Grupo: Branco, Classe: A, Tipo: Grande; bandeja com 30 unidades.	446623	Bandeja	150

Demanda – CAM				
Relação dos Itens				
Nº Item	Descrição dos Itens	Catmat	Unidade de medida	Qtd p/aquisição
1	Açúcar cristal-Sacarose de cana-de-açúcar, pct 1 kg. Fardo com 30 kg.	463988	Kg	1.244

2	Arroz agulhinha tipo 01, beneficiado, polido, longo e fino, grãos inteiros, isento de sujidades e matérias estranhas, pct 1kg. Fardo com 30 Kg.	458904	Kg	1.555
3	Aveia, em flocos, 100%, sem aditivos ou conservantes. Lata contendo no mínimo 500g, com identificação do produto, marca do fabricante, prazo de validade e peso líquido. O produto deverá ter registro no ministério da agricultura e/ou ministério da saúde.	460501	Embalagem	311
4	Biscoito, Apresentação: Redondo, Sabor: Maizena, Classificação: Doce, Características Adicionais: Sem Recheio, Aplicação: Alimentação Humana, Prazo Validade: 1 Ano, pacote com 400g.	456469	Pacote	933
5	Café, moído e torrado. Embalagem 250g, caixa com identificação do produto, marca do fabricante, prazo de validade e peso líquido.	463586	Pacote	933
6	Massa De Tomate, Tipo Extrato Concentrado, Composição Tradicional, Apresentação Creme, embalagem 200g.	459670	Embalagem	933
7	Farinha De Mandioca, Grupo D'água, Subgrupo Branca, Classe Grossa, Aspecto Físico Tipo 1, Acidez Baixa Acidez, embalagem 1 kg.	459009	Kg	311
8	Leguminosa, Variedade Feijão Carioca, Tipo 1, embalagem 1kg.	464553	Kg	1.244
9	Flocão De Milho, Grão: Amarelo, Tipo: Flocada, Apresentação: Pré-Cozida, embalagem de 500g.	463971	Pacote	622
10	Leite Em Pó, Origem: De Vaca, Teor Gordura: Integral, Solubilidade: Instantâneo; embalagem de 400g.	446019	Pacote	622
11	Macarrão, Teor De Umidade: Massa Seca, Base Da Massa: De Farinha De Trigo, Ingredientes Adicionais: Com Ovos, Apresentação: Espaguete, embalagem de 500g	458951	Pacote	622
12	Óleo Vegetal Comestível, Tipo: Puro, Espécie Vegetal: Soja, Tipo Qualidade: Tipo 1, embalagem de 900ml.	463692	Lata	622
13	Peixe Em Conserva, Variedade: Sardinha, Apresentação: Descabeçada E Eviscerada, Meio De Cobertura: Com Óleo Comestível, embalagem de 125g.	449006	Lata	1.244
14	Legume In Natura, Tipo Abóbora Paulista, unidade de entrega em kg.	463748	Kg	622

15	Fruta, Tipo: Banana Prata, Banana Branca, Apresentação: Natural, unidade de entrega em kg.	464381	Kg	933
16	Legume In Natura, Tipo: Batata Doce, unidade de entrega em kg.	463753	Kg	622
17	Legume In Natura, Tipo Cebola, unidade de entrega em kg.	463781	Kg	311
18	Legume In Natura, Tipo Cenoura, unidade de entrega em kg.	463770	Kg	311
19	Cheiro Verde 1ª Qualidade Folhas Inteiras, Com Talo, Graúdas, Sem Manchas, Com Coloração Uniforme, maço de aproximadamente 100g.	463881	Maço	311
20	Verdura In Natura, Tipo Couve, apresentação maço.	463822	Maço	622
21	Fruta, Tipo: Laranja Pera, Apresentação: Natural, unidade de entrega em kg.	464394	Kg	622
22	Macaxeira, In Natura. Unidade de entrega em Kg.	463795	Kg	622
23	Fruta, Tipo Melão Amarelo, Apresentação Natural unidade de entrega em kg.	464422	Kg	622
24	Fruta, Tipo Tangerina Poncan, Apresentação Natural, unidade de entrega em kg.	464436	Kg	311
25	Legume In Natura, Tipo Tomate Salada, unidade de entrega em kg.	463804	Kg	311
26	Carne Salgada, Tipo Corte Músculo Dianteiro- Charque, Origem Bovina, Apresentação Cortada, Estado De Conservação Seco(A); embalagem de 1kg	447733	Kg	466,5
27	Ovo, Origem: Galinha, Grupo: Branco, Classe: A, Tipo: Grande; bandeja com 30 unidades.	446623	Bandeja	311

Demanda – CBV				
Relação dos Itens				
Nº Item	Descrição dos Itens	Catmat	Unidade de medida	Qtd p/aquisição
1	Açúcar cristal-Sacarose de cana-de-açúcar, pct 1 kg. Fardo com 30 kg.	463988	Kg	2.032

2	Arroz agulhinha tipo 01, beneficiado, polido, longo e fino, grãos inteiros, isento de sujidades e matérias estranhas, pct 1kg. Fardo com 30 Kg.	458904	Kg	2..540
3	Aveia, em flocos, 100%, sem aditivos ou conservantes. Lata contendo no mínimo 500g, com identificação do produto, marca do fabricante, prazo de validade e peso líquido. O produto deverá ter registro no ministério da agricultura e/ou ministério da saúde.	460501	Embalagem	508
4	Biscoito, Apresentação: Redondo, Sabor: Maizena, Classificação: Doce, Características Adicionais: Sem Recheio, Aplicação: Alimentação Humana, Prazo Validade: 1 Ano, pacote com 400g.	456469	Pacote	1.524
5	Café, moído e torrado. Embalagem 250g, caixa com identificação do produto, marca do fabricante, prazo de validade e peso líquido.	463586	Pacote	1.524
6	Massa De Tomate, Tipo Extrato Concentrado, Composição Tradicional, Apresentação Creme, embalagem 200g.	459670	Embalagem	1.524
7	Farinha De Mandioca, Grupo D'água, Subgrupo Branca, Classe Grossa, Aspecto Físico Tipo 1, Acidez Baixa Acidez, embalagem 1 kg.	459009	Kg	508
8	Leguminosa, Variedade Feijão Carioca, Tipo 1, embalagem 1kg.	464553	Kg	2.032
9	Flocão De Milho, Grão: Amarelo, Tipo: Flocada, Apresentação: Pré-Cozida, embalagem de 500g.	463971	Pacote	1.016
10	Leite Em Pó, Origem: De Vaca, Teor Gordura: Integral, Solubilidade: Instantâneo; embalagem de 400g.	446019	Pacote	1.016
11	Macarrão, Teor De Umidade: Massa Seca, Base Da Massa: De Farinha De Trigo, Ingredientes Adicionais: Com Ovos, Apresentação: Espaguete, embalagem de 500g.	458951	Pacote	1.016
12	Óleo Vegetal Comestível, Tipo: Puro, Espécie Vegetal: Soja, Tipo Qualidade: Tipo 1, embalagem de 900ml.	463692	Lata	1.016
13	Peixe Em Conserva, Variedade: Sardinha, Apresentação: Descabeçada E Eviscerada, Meio De Cobertura: Com Óleo Comestível, embalagem de 125g.	449006	Lata	2.032
14	Legume In Natura, Tipo Abóbora Paulista, unidade de entrega em kg.	463748	Kg	1.016

15	Fruta, Tipo: Banana Prata, Banana Branca, Apresentação: Natural, unidade de entrega em kg.	464381	Kg	1.524
16	Legume In Natura, Tipo: Batata Doce, unidade de entrega em kg	463753	Kg	1.016
17	Legume In Natura, Tipo Cebola, unidade de entrega em kg.	463781	Kg	508
18	Legume In Natura, Tipo Cenoura, unidade de entrega em kg.	463770	Kg	508
19	Cheiro Verde 1ª Qualidade Folhas Inteiras, Com Talo, Graúdas, Sem Manchas, Com Coloração Uniforme, maço de aproximadamente 100g.	463881	Maço	508
20	Verdura In Natura, Tipo Couve, apresentação maço.	463822	Maço	1.016
21	Fruta, Tipo: Laranja Pera, Apresentação: Natural, unidade de entrega em kg.	464394	Kg	1.016
22	Macaxeira, In Natura. Unidade de entrega em Kg.	463795	Kg	1.016
23	Fruta, Tipo Melão Amarelo, Apresentação Natural unidade de entrega em kg.	464422	Kg	1.016
24	Fruta, Tipo Tangerina Poncan, Apresentação Natural, unidade de entrega em kg.	464436	Kg	508
25	Legume In Natura, Tipo Tomate Salada, unidade de entrega em kg.	463804	Kg	508
26	Carne Salgada, Tipo Corte Músculo Dianteiro- Charque, Origem Bovina, Apresentação Cortada, Estado De Conservação Seco(A); embalagem de 1kg.	447733	Kg	762
27	Ovo, Origem: Galinha, Grupo: Branco, Classe: A, Tipo: Grande; bandeja com 30 unidades.	446623	Bandeja	508

Demanda – CNP				
Relação dos Itens				
Nº Item	Descrição dos Itens	Catmat	Unidade de medida	Qtd p/aquisição
1	Açúcar cristal-Sacarose de cana-de-açúcar, pct 1 kg. Fardo com 30 kg.	463988	Kg	1.320

2	Arroz agulhinha tipo 01, beneficiado, polido, longo e fino, grãos inteiros, isento de sujidades e matérias estranhas, pct 1kg. Fardo com 30 Kg.	458904	Kg	1.650
3	Aveia, em flocos, 100%, sem aditivos ou conservantes. Lata contendo no mínimo 500g, com identificação do produto, marca do fabricante, prazo de validade e peso líquido. O produto deverá ter registro no ministério da agricultura e/ou ministério da saúde.	460501	Embalagem	330
4	Biscoito, Apresentação: Redondo, Sabor: Maizena, Classificação: Doce, Características Adicionais: Sem Recheio, Aplicação: Alimentação Humana, Prazo Validade: 1 Ano, pacote com 400g.	456469	Pacote	990
5	Café, moído e torrado. Embalagem 250g, caixa com identificação do produto, marca do fabricante, prazo de validade e peso líquido.	463586	Pacote	990
6	Massa De Tomate, Tipo Extrato Concentrado, Composição Tradicional, Apresentação Creme, embalagem 200g.	459670	Embalagem	990
7	Farinha De Mandioca, Grupo D'água, Subgrupo Branca, Classe Grossa, Aspecto Físico Tipo 1, Acidez Baixa Acidez, embalagem 1 kg.	459009	Kg	330
8	Leguminosa, Variedade Feijão Carioca, Tipo 1, embalagem 1kg.	464553	Kg	1.320
9	Flocão De Milho, Grão: Amarelo, Tipo: Flocada, Apresentação: Pré-Cozida, embalagem de 500g.	463971	Pacote	660
10	Leite Em Pó, Origem: De Vaca, Teor Gordura: Integral, Solubilidade: Instantâneo; embalagem de 400g.	446019	Pacote	660
11	Macarrão, Teor De Umidade: Massa Seca, Base Da Massa: De Farinha De Trigo, Ingredientes Adicionais: Com Ovos, Apresentação: Espaguete, embalagem de 500g.	458951	Pacote	660
12	Óleo Vegetal Comestível, Tipo: Puro, Espécie Vegetal: Soja, Tipo Qualidade: Tipo 1, embalagem de 900ml.	463692	Lata	660
13	Peixe Em Conserva, Variedade: Sardinha, Apresentação: Descabeçada E Eviscerada, Meio De Cobertura: Com Óleo Comestível, embalagem de 125g.	449006	Lata	1.320
14	Legume In Natura, Tipo Abóbora Paulista, unidade de entrega em kg.	463748	Kg	660
15	Fruta, Tipo: Banana Prata, Banana Branca, Apresentação: Natural, unidade de entrega em kg.	464381	Kg	990

16	Legume In Natura, Tipo: Batata Doce, unidade de entrega em kg.	463753	Kg	660
17	Legume In Natura, Tipo Cebola, unidade de entrega em kg.	463781	Kg	330
18	Legume In Natura, Tipo Cenoura, unidade de entrega em kg.	463770	Kg	330
19	Cheiro Verde 1ª Qualidade Folhas Inteiras, Com Talo, Graúdas, Sem Manchas, Com Coloração Uniforme, maço de aproximadamente 100g.	463881	Maço	330
20	Verdura In Natura, Tipo Couve, apresentação maço.	463822	Maço	660
21	Fruta, Tipo: Laranja Pera, Apresentação: Natural, unidade de entrega em kg.	464394	Kg	660
22	Macaxeira, In Natura. Unidade de entrega em Kg.	463795	Kg	660
23	Fruta, Tipo Melão Amarelo, Apresentação Natural unidade de entrega em kg.	464422	Kg	660
24	Fruta, Tipo Tangerina Poncan, Apresentação Natural, unidade de entrega em kg.	464436	Kg	330
25	Legume In Natura, Tipo Tomate Salada, unidade de entrega em kg.	463804	Kg	330
26	Carne Salgada, Tipo Corte Músculo Dianteiro- Charque, Origem Bovina, Apresentação Cortada, Estado De Conservação Seco(A); embalagem de 1kg.	447733	Kg	495
27	Ovo, Origem: Galinha, Grupo: Branco, Classe: A, Tipo: Grande; bandeja com 30 unidades.	446623	Bandeja	330

Demanda – CAB				
Relação dos Itens				
Nº Item	Descrição dos Itens	Catmat	Unidade de medida	Qtd p/aquisição
1	Açúcar cristal-Sacarose de cana-de-açúcar, pct 1 kg. Fardo com 30 kg.	463988	Kg	280

2	Arroz agulhinha tipo 01, beneficiado, polido, longo e fino, grãos inteiros, isento de sujidades e matérias estranhas, pct 1kg. Fardo com 30 Kg.	458904	Kg	350
3	Aveia, em flocos, 100%, sem aditivos ou conservantes. Lata contendo no mínimo 500g, com identificação do produto, marca do fabricante, prazo de validade e peso líquido. O produto deverá ter registro no ministério da agricultura e/ou ministério da saúde.	460501	Embalagem	70
4	Biscoito, Apresentação: Redondo, Sabor: Maizena, Classificação: Doce, Características Adicionais: Sem Recheio, Aplicação: Alimentação Humana, Prazo Validade: 1 Ano, pacote com 400g.	456469	Pacote	210
5	Café, moído e torrado. Embalagem 250g, caixa com identificação do produto, marca do fabricante, prazo de validade e peso líquido.	463586	Pacote	210
6	Massa De Tomate, Tipo Extrato Concentrado, Composição Tradicional, Apresentação Creme, embalagem 200g.	459670	Embalagem	210
7	Farinha De Mandioca, Grupo D'água, Subgrupo Branca, Classe Grossa, Aspecto Físico Tipo 1, Acidez Baixa Acidez, embalagem 1 kg.	459009	Kg	70
8	Leguminosa, Variedade Feijão Carioca, Tipo 1, embalagem 1kg.	464553	Kg	280
9	Flocão De Milho, Grão: Amarelo, Tipo: Flocada, Apresentação: Pré-Cozida, embalagem de 500g.	463971	Pacote	140
10	Leite Em Pó, Origem: De Vaca, Teor Gordura: Integral, Solubilidade: Instantâneo; embalagem de 400g.	446019	Pacote	140
11	Macarrão, Teor De Umidade: Massa Seca, Base Da Massa: De Farinha De Trigo, Ingredientes Adicionais: Com Ovos, Apresentação: Espaguete, embalagem de 500g.	458951	Pacote	140
12	Óleo Vegetal Comestível, Tipo: Puro, Espécie Vegetal: Soja, Tipo Qualidade: Tipo 1, embalagem de 900ml.	463692	Lata	140
13	Peixe Em Conserva, Variedade: Sardinha, Apresentação: Descabeçada E Eviscerada, Meio De Cobertura: Com Óleo Comestível, embalagem de 125g.	449006	Lata	280
14	Legume In Natura, Tipo Abóbora Paulista, unidade de entrega em kg. (1kg)	463748	Kg	140
15	Fruta, Tipo: Banana Prata, Banana Branca, Apresentação: Natural, unidade de entrega em kg.	464381	Kg	210

16	Legume In Natura, Tipo: Batata Doce, unidade de entrega em kg.	463753	Kg	140
17	Legume In Natura, Tipo Cenoura, unidade de entrega em kg.	463770	Kg	70
18	Legume In Natura, Tipo Cebola, unidade de entrega em kg.	463781	Kg	70
19	Cheiro Verde 1ª Qualidade Folhas Inteiras, Com Talo, Graúdas, Sem Manchas, Com Coloração Uniforme, maço de aproximadamente 100g.	463881	Maço	70
20	Verdura In Natura, Tipo Couve, apresentação maço.	463822	Maço	140
21	Fruta, Tipo: Laranja Pera, Apresentação: Natural, unidade de entrega em kg.	464394	Kg	140
22	Macaxeira, In Natura. Unidade de entrega em Kg.	463795	Kg	140
23	Fruta, Tipo Melão Amarelo, Apresentação Natural unidade de entrega em kg.	464422	Kg	140
24	Fruta, Tipo Tangerina Poncan, Apresentação Natural, unidade de entrega em kg.	464436	Kg	70
25	Legume In Natura, Tipo Tomate Salada, unidade de entrega em kg.	463804	Kg	70
26	Carne Salgada, Tipo Corte Músculo Dianteiro- Charque, Origem Bovina, Apresentação Cortada, Estado De Conservação Seco(A); embalagem de 1kg.	447733	Kg	105
27	Ovo, Origem: Galinha, Grupo: Branco, Classe: A, Tipo: Grande; bandeja com 30 unidades.	446623	Bandeja	70

Planilha orçamentária – Orçamento estimativo						
Relação dos Itens						
Nº Item	Descrição dos Itens	Unidade de medida	Catmat	Qtd p/aquisição	Orçamento estimativo painel de preços – valor unidade p/ item	Orçamento estimativo painel de preços - valor total
1	Açúcar cristal-Sacarose de cana-de-açúcar, pct 1 kg. Fardo com 30 kg.	Kg	463988	5.476	5,40	29.570,40
2	Arroz agulhinha tipo 01, beneficiado, polido, longo e fino, grãos inteiros, isento de sujidades e matérias estranhas, pct 1kg. Fardo com 30 Kg.	Kg	458904	6.845	5,07	34.704,15

3	Aveia, em flocos, 100%, sem aditivos ou conservantes. Lata contendo no mínimo 500g, com identificação do produto, marca do fabricante, prazo de validade e peso líquido. O produto deverá ter registro no ministério da agricultura e/ou ministério da saúde.	Embalagem	460501	1.369	6,17	8.446,73
4	Biscoito, Apresentação: Redondo, Sabor: Maizena, Classificação: Doce, Características Adicionais: Sem Recheio, Aplicação: Alimentação Humana, Prazo Validade: 1 Ano, pacote com 400g.	Pacote	456469	4.107	1,84	7.556,88
5	Café, moído e torrado. Embalagem 250g, caixa com identificação do produto, marca do fabricante, prazo de validade e peso líquido.	Pacote	463586	4.107	4,83	19.836,81
6	Massa De Tomate, Tipo Extrato Concentrado, Composição Tradicional, Apresentação Creme, embalagem 200g.	Embalagem	459670	4.107	1,94	7.967,58
7	Farinha De Mandioca, Grupo D'água, Subgrupo Branca, Classe Grossa, Aspecto Físico Tipo 1, Acidez Baixa Acidez, embalagem 1 kg.	Kg	459009	1.369	6,26	8.569,94
8	Leguminosa, Variedade Feijão Carioca, Tipo 1, embalagem 1kg.	Kg	464553	5.476	10,28	56.293,28
9	Flocão De Milho, Grão: Amarelo, Tipo: Flocada, Apresentação: Pré-Cozida, embalagem de 500g.	Pacote	463971	2.738	3,70	10.130,60
10	Leite Em Pó, Origem: De Vaca, Teor Gordura: Integral, Solubilidade: Instantâneo; embalagem de 400g.	Pacote	446019	2.738	17,92	49.064,96
11	Macarrão, Teor De Umidade: Massa Seca, Base Da Massa: De Farinha De Trigo, Ingredientes Adicionais: Com Ovos, Apresentação: Espaguete, embalagem de 500g.	Pacote	458951	2.738	3,33	9.117,54

12	Óleo Vegetal Comestível, Tipo: Puro, Espécie Vegetal: Soja, Tipo Qualidade: Tipo 1, embalagem de 900ml.	Lata	463692	2.738	9,55	26.147,90
13	Peixe Em Conserva, Variedade: Sardinha, Apresentação: Descabeçada E Eviscerada, Meio De Cobertura: Com Óleo Comestível, embalagem de 125g.	Lata	449006	5.476	6,35	34.772,60
14	Legume In Natura, Tipo Abóbora Paulista, unidade de entrega em kg.	Kg	463748	2.738	3,61	9.884,18
15	Fruta, Tipo: Banana Prata, Banana Branca, Apresentação: Natural, unidade de entrega em kg.	Kg	464381	4.107	5,11	20.986,77
16	Legume In Natura, Tipo: Batata Doce, unidade de entrega em kg.	Kg	463753	2.738	7,03	19.248,14
17	Legume In Natura, Tipo Cebola, unidade de entrega em kg.	Kg	463770	1.369	6,55	8.966,95
18	Legume In Natura, Tipo Cenoura, unidade de entrega em kg.	Kg	463781	1.369	4,17	5.708,73
19	Cheiro Verde 1ª Qualidade Folhas Internas, Com Talo, Graúdas, Sem Manchas, Com Coloração Uniforme, maço de aproximadamente 100g	Maço	463881	1.369	1,51	4.134,38
20	Verdura In Natura, Tipo Couve, apresentação maço	Maço	463822	2.738	2,61	7.146,18
21	Fruta, Tipo: Laranja Pera, Apresentação: Natural, unidade de entrega em kg.	Kg	464394	2.738	1,96	5.366,48
22	Macaxeira, In Natura. Unidade de entrega em Kg.	Kg	463795	2.738	4,15	11.362,70
23	Fruta, Tipo Melão Amarelo, Apresentação Natural unidade de entrega em kg.	Kg	464422	2.738	6,37	12.841,22
24	Fruta, Tipo Tangerina Poncan, Apresentação Natural, unidade de entrega em kg.	Kg	464436	1.369	6,37	8.720,53
25	Legume In Natura, Tipo Tomate Salada, unidade de entrega em kg.	Kg	463804	1.369	5,09	6.968,21

26	Carne Salgada, Tipo Corte Músculo Dianteiro-Charque, Origem Bovina, Apresentação Cortada, Estado De Conservação Seco(A); embalagem de 1kg.	Kg	447733	2.054	39,19	80.496,26
27	Ovo, Origem: Galinha, Grupo: Branco, Classe: A, Tipo: Grande; bandeja com 30 unidades.	Bandeja	446623	1.369	17,58	24.067,02
VALOR TOTAL DO ORÇAMENTO ESTIMATIVO						526.009,93

a) A presente aquisição adota como regime de execução a entrega de 1.369 kits/cestas básicas, conforme quantidades e especificações contidos neste termo de referência. Para a entrega, os gêneros alimentícios deverão estar embalados em sacos plásticos transparentes tipo fardo na forma de kits e deverão ser entregues na cidade de Boa Vista – RR, em local a ser definido no momento da solicitação da aquisição a melhor solução é agrupamento dos itens, sendo declarado vencedor o fornecedor que apresentar a proposta global mais vantajosa para a Administração. O contrato terá vigência pelo período de 12 meses, podendo ser prorrogado, com base no artigo 57, §1º, da Lei n. 8.666/93.

1.2. Na hipótese de não haver vencedor para a cota reservada, esta poderá ser adjudicada ao vencedor da cota principal ou, diante de sua recusa, aos licitantes remanescentes, desde que pratiquem o preço do primeiro colocado da cota principal.

1.3. Se a mesma empresa vencer a cota reservada e a cota principal, a contratação das cotas deverá ocorrer pelo menor preço.

1.4. Será dada a prioridade de aquisição aos produtos das cotas reservadas quando forem adjudicados aos licitantes qualificados como microempresas ou empresas de pequeno porte, ressalvados os casos em que a cota reservada for inadequada para atender as quantidades ou as condições do pedido, conforme vier a ser decidido pela Administração, nos termos do art. 8º, §4º, do Decreto n. 8.538, de 2015.

1.5. O prazo de vigência da contratação é de 06(seis) meses contados da data da assinatura do contrato prorrogável na forma do art. 57, § 1º, da Lei nº 8.666/93.

2. JUSTIFICATIVA E OBJETIVO DA CONTRATAÇÃO

2.1 A Justificativa e objetivo da contratação encontram-se pormenorizados em Tópico específico dos Estudos Técnicos Preliminares, apêndice deste Termo de Referência.

3. DESCRIÇÃO DA SOLUÇÃO:

3.1 A descrição da solução como um todo, encontra-se pormenorizada em Tópico específico dos Estudos Técnicos Preliminares, apêndice deste Termo de Referência.

4. CLASSIFICAÇÃO DOS BENS COMUNS

4.1. Trata-se de aquisição de bem comum, a ser contratada mediante licitação, na modalidade pregão, em sua forma eletrônica.

5. CRITÉRIOS DE SUSTENTABILIDADE

5.1. Os critérios de sustentabilidade são aqueles previstos nas especificações do objeto e obrigações da contratada.

6. ENTREGA E CRITÉRIOS DE ACEITAÇÃO DO OBJETO.

6.1. O prazo de entrega dos bens é de 05 (cinco) dias, contados do(a) data do recebimento da nota de empenho, em remessa, no seguinte endereço:

a) O endereço de entrega dos produtos será no depósito informado pelo fornecedor vencedor;

b) O recebimento dos kits de gêneros alimentícios serão efetuados das 08:00h às 11:00h e das 14:00h às 16:00h de segunda a sexta-feira, nos dias úteis;

c) No recebimento será verificado se os produtos apresentam as características técnicas conforme legislação vigente;

d) Se as especificações de ou mais itens a serem entregues não corresponderem às exigidas contidas neste Termo de Referência, os mesmos serão devolvidos ao fornecedor para substituição no prazo máximo de 02 (dois) dias, ou este deverá demonstrar a improcedência da recusa, não se isentando da possibilidade de aplicação das penalidades cabíveis.

e) A Forma de solicitação será de acordo com a demanda de cada unidade.

6.1.1. Conforme Estudos Preliminares, os requisitos da contratação abrangem o seguinte:

a) A descrição da solução como um todo, abrange a aquisição de gêneros alimentícios oriundos do comércio local e os requisitos da contratação abrangem o seguinte: As quantidades solicitadas referem-se à previsão de consumo do ano letivo de 2021, no entanto, haverá, apenas, uma entrega conforme a descrição da coluna quantidades específicas (Tabela 1), de acordo com a necessidade do requisitante; No que couber, os fornecimentos deverão ser executados de forma a estar inseridos num conceito sistêmico de sustentabilidade, ou seja, a prioridade é a utilização de soluções e técnicas sustentáveis, ecologicamente corretas, sempre que esse uso for justificado pela pertinência dos tipos de material e equipamentos ao contexto da região que eles estão inseridos, de acordo com a Instrução Normativa MPOG 1/2010;

b) Os produtos serão retirados no supermercado pelos fiscais de contrato de cada *Campus* com transporte oficial do Instituto Federal de Roraima - IFRR nos horários estabelecidos pelo supermercado.

c) Os gastos com deslocamento para recebimento das mercadorias são responsabilidades do contratante.

6.2. No caso de produtos perecíveis, o prazo de validade na data da entrega não poderá ser inferior a 15 (quinze) (dias ou meses ou anos), ou a (metade, um terço, dois terços etc.) do prazo total recomendado pelo fabricante.

6.3. Os bens serão recebidos provisoriamente no prazo de 05 (cinco) dias, pelo(a) responsável pelo acompanhamento e fiscalização do contrato, para efeito de posterior verificação de sua conformidade com as especificações constantes neste Termo de Referência e na proposta.

6.4. Os bens poderão ser rejeitados, no todo ou em parte, quando em desacordo com as especificações constantes neste Termo de Referência e na proposta, devendo ser substituídos no prazo de 05 (cinco) dias, a contar da notificação da contratada, às suas custas, sem prejuízo da aplicação das penalidades

6.5. Os bens serão recebidos definitivamente no prazo de 05(cinco) dias, contados do recebimento provisório, após a verificação da qualidade e quantidade do material e consequente aceitação mediante termo circunstanciado.

6.5.1 Na hipótese de a verificação a que se refere o subitem anterior não ser procedida dentro do prazo fixado, reputar-se-á como realizada, consumando-se o recebimento definitivo no dia do esgotamento do prazo.

6.6. O recebimento provisório ou definitivo do objeto não exclui a responsabilidade da contratada pelos prejuízos resultantes da incorreta execução do contrato.

7. OBRIGAÇÕES DA CONTRATANTE

7.1. São obrigações da Contratante:

7.1.1. receber o objeto no prazo e condições estabelecidas no Edital e seus anexos;

7.1.2. verificar minuciosamente, no prazo fixado, a conformidade dos bens recebidos provisoriamente com as especificações constantes do Edital e da proposta, para fins de aceitação e recebimento definitivo;

7.1.3. comunicar à Contratada, por escrito, sobre imperfeições, falhas ou irregularidades verificadas no objeto fornecido, para que seja substituído, reparado ou corrigido;

7.1.4. acompanhar e fiscalizar o cumprimento das obrigações da Contratada, através de comissão/servidor especialmente designado;

7.1.5. efetuar o pagamento à Contratada no valor correspondente ao fornecimento do objeto, no prazo e forma estabelecidos no Edital e seus anexos;

7.2. A Administração não responderá por quaisquer compromissos assumidos pela Contratada com terceiros, ainda que vinculados à execução do contrato, bem como por qualquer dano causado a terceiros em decorrência de ato da Contratada, de seus empregados, prepostos ou subordinados.

8. OBRIGAÇÕES DA CONTRATADA

8.1. A Contratada deve cumprir todas as obrigações constantes no Edital, seus anexos e sua proposta, assumindo como exclusivamente seus os riscos e as despesas decorrentes da boa e perfeita execução do objeto e, ainda:

8.1.1. efetuar a entrega do objeto em perfeitas condições, conforme especificações, prazo e local constantes no Termo de Referência e seus anexos, acompanhado da respectiva nota fiscal, na qual constarão as indicações referentes a: *marca, fabricante, modelo, procedência e prazo de garantia ou validade*;

8.1.2. responsabilizar-se pelos vícios e danos decorrentes do objeto, de acordo com os artigos 12, 13 e 17 a 27, do Código de Defesa do Consumidor (Lei nº 8.078, de 1990);

8.1.3. substituir, reparar ou corrigir, às suas expensas, no prazo fixado neste Termo de Referência, o objeto com avarias ou defeitos;

8.1.4. comunicar à Contratante, no prazo máximo de 24 (vinte e quatro) horas que antecede a data da entrega, os motivos que impossibilitem o cumprimento do prazo previsto, com a devida comprovação;

8.1.5. manter, durante toda a execução do contrato, em compatibilidade com as obrigações assumidas, todas as condições de habilitação e qualificação exigidas na licitação;

8.1.6. indicar preposto para representá-la durante a execução do contrato.

8.1.7. promover a destinação final ambientalmente adequada, sempre que a legislação assim o exigir, como nos casos de pneus, pilhas e baterias, etc....

8.2. Quando não for possível a verificação da regularidade no Sistema de Cadastro de Fornecedores – SICAF, a empresa contratada deverá entregar ao setor responsável pela fiscalização do contrato, até o dia trinta do mês seguinte ao da prestação dos serviços, os seguintes documentos: 1) prova de regularidade relativa à Seguridade Social; 2) certidão conjunta relativa aos tributos federais e à Dívida Ativa da União; 3) certidões que comprovem a regularidade perante a Fazenda Municipal ou Distrital do domicílio ou sede do contratado; 4) Certidão de Regularidade do FGTS – CRF; e 5) Certidão Negativa de Débitos Trabalhistas – CNDT, conforme alínea "c" do item 10.2 do Anexo VIII-B da IN SEGES/MP n. 5/2017;

9. DA SUBCONTRATAÇÃO

9.1. Não será admitida a subcontratação do objeto licitatório

10. DA ALTERAÇÃO SUBJETIVA

10.1. É admissível a fusão, cisão ou incorporação da contratada com/em outra pessoa jurídica, desde que sejam observados pela nova pessoa jurídica todos os requisitos de habilitação exigidos na licitação original; sejam mantidas as demais cláusulas e condições do contrato; não haja prejuízo à execução do objeto pactuado e haja a anuência expressa da Administração à continuidade do contrato.

11. DO CONTROLE E FISCALIZAÇÃO DA EXECUÇÃO

11.1. Nos termos do art. 67 Lei nº 8.666, de 1993, será designado representante para acompanhar e fiscalizar a entrega dos bens, anotando em registro próprio todas as ocorrências relacionadas com a execução e determinando o que for necessário à regularização de falhas ou defeitos observados.

11.1.1. O recebimento de material de valor superior a R\$ 176.000,00 (cento e setenta e seis mil reais) será confiado a uma comissão de, no mínimo, 3 (três) membros, designados pela autoridade competente

11.2. A fiscalização de que trata este item não exclui nem reduz a responsabilidade da Contratada, inclusive perante terceiros, por qualquer irregularidade, ainda que resultante de imperfeições técnicas ou vícios redibitórios, e, na ocorrência desta, não implica em corresponsabilidade da Administração ou de seus agentes e prepostos, de conformidade com o art. 70 da Lei nº 8.666, de 1993.

11.3. O representante da Administração anotará em registro próprio todas as ocorrências relacionadas com a execução do contrato, indicando dia, mês e ano, bem como o nome dos funcionários eventualmente envolvidos, determinando o que for necessário à regularização das falhas ou defeitos observados e encaminhando os apontamentos à autoridade competente para as providências cabíveis.

12. DO PAGAMENTO

12.1. O pagamento será realizado no prazo máximo de até 30 (trinta) dias, contados a partir do recebimento da Nota Fiscal ou Fatura, através de ordem bancária, para crédito em banco, agência e conta corrente indicados pelo contratado.

12.1.1. Os pagamentos decorrentes de despesas cujos valores não ultrapassem o limite de que trata o inciso II do art. 24 da Lei 8.666, de 1993, deverão ser efetuados no prazo de até 5 (cinco) dias úteis, contados da data da apresentação da Nota Fiscal, nos termos do art. 5º, § 3º, da Lei nº 8.666, de 1993.

12.2. Considera-se ocorrido o recebimento da nota fiscal ou fatura quando o órgão contratante atestar a execução do objeto do contrato.

12.3. A Nota Fiscal ou Fatura deverá ser obrigatoriamente acompanhada da comprovação da regularidade fiscal, constatada por meio de consulta on-line ao SICAF ou, na impossibilidade de acesso ao referido Sistema, mediante consulta aos sítios eletrônicos oficiais ou à documentação mencionada no art. 29 da Lei nº 8.666, de 1993.

12.3.1 Constatando-se, junto ao SICAF, a situação de irregularidade do fornecedor contratado, deverão ser tomadas as providências previstas no do art. 31 da Instrução Normativa nº 3, de 26 de abril de 2018.

12.4. Havendo erro na apresentação da Nota Fiscal ou dos documentos pertinentes à contratação, ou,

ainda, circunstância que impeça a liquidação da despesa, como, por exemplo, obrigação financeira pendente, decorrente de penalidade imposta ou inadimplência, o pagamento ficará sobrestado até que a Contratada providencie as medidas saneadoras. Nesta hipótese, o prazo para pagamento iniciar-se-á após a comprovação da regularização da situação, não acarretando qualquer ônus para a Contratante.

12.5. Será considerada data do pagamento o dia em que constar como emitida a ordem bancária para pagamento.

12.6. Antes de cada pagamento à contratada, será realizada consulta ao SICAF para verificar a manutenção das condições de habilitação exigidas no edital.

12.7. Constatando-se, junto ao SICAF, a situação de irregularidade da contratada, será providenciada sua notificação, por escrito, para que, no prazo de 5 (cinco) dias úteis, regularize sua situação ou, no mesmo prazo, apresente sua defesa. O prazo poderá ser prorrogado uma vez, por igual período, a critério da contratante.

12.8. Previamente à emissão de nota de empenho e a cada pagamento, a Administração deverá realizar consulta ao SICAF para identificar possível suspensão temporária de participação em licitação, no âmbito do órgão ou entidade, proibição de contratar com o Poder Público, bem como ocorrências impeditivas indiretas, observado o disposto no art. 29, da Instrução Normativa nº 3, de 26 de abril de 2018.

12.9. Não havendo regularização ou sendo a defesa considerada improcedente, a contratante deverá comunicar aos órgãos responsáveis pela fiscalização da regularidade fiscal quanto à inadimplência da contratada, bem como quanto à existência de pagamento a ser efetuado, para que sejam acionados os meios pertinentes e necessários para garantir o recebimento de seus créditos.

12.10. Persistindo a irregularidade, a contratante deverá adotar as medidas necessárias à rescisão contratual nos autos do processo administrativo correspondente, assegurada à contratada a ampla defesa.

12.11. Havendo a efetiva execução do objeto, os pagamentos serão realizados normalmente, até que se decida pela rescisão do contrato, caso a contratada não regularize sua situação junto ao SICAF.

12.11.1. Será rescindido o contrato em execução com a contratada inadimplente no SICAF, salvo por motivo de economicidade, segurança nacional ou outro de interesse público de alta relevância, devidamente justificado, em qualquer caso, pela máxima autoridade da contratante.

12.12. Quando do pagamento, será efetuada a retenção tributária prevista na legislação aplicável.

12.12.1. A Contratada regularmente optante pelo Simples Nacional, nos termos da Lei Complementar nº 123, de 2006, não sofrerá a retenção tributária quanto aos impostos e contribuições abrangidos por aquele regime. No entanto, o pagamento ficará condicionado à apresentação de comprovação, por meio de documento oficial, de que faz jus ao tratamento tributário favorecido previsto na referida Lei Complementar.

12.13. Nos casos de eventuais atrasos de pagamento, desde que a Contratada não tenha concorrido, de alguma forma, para tanto, o valor devido deverá ser acrescido de atualização financeira, e sua apuração se fará desde a data de seu vencimento até a data do efetivo pagamento, em que os juros de mora serão calculados à taxa de 0,5% (meio por cento) ao mês, ou 6% (seis por cento) ao ano, mediante aplicação das seguintes fórmulas:

EM = I x N x VP, sendo:

EM = Encargos moratórios;

N = Número de dias entre a data prevista para o pagamento e a do efetivo pagamento;

VP = Valor da parcela a ser paga.

I = Índice de compensação financeira = 0,00016438, assim apurado:

$$I = (TX) \quad I = \frac{(6 / 100)}{365} \quad I = 0,00016438 \quad TX = \text{Percentual da taxa anual} = 6\%$$

13. DO REAJUSTE

13.1. Os preços inicialmente contratados são fixos e irreajustáveis no prazo de um ano contado da data limite para a apresentação das propostas.

14. DA GARANTIA DE EXECUÇÃO

14.1. Não haverá exigência de garantia contratual da execução.

16.DAS SANÇÕES ADMINISTRATIVAS

16.1. Comete infração administrativa nos termos da Lei nº 10.520, de 2002, a Contratada que:

a) falhar na execução do contrato, pela inexecução, total ou parcial, de quaisquer das obrigações

- assumidas na contratação;
- b) ensejar o retardamento da execução do objeto;
- c) fraudar na execução do contrato;
- d) comportar-se de modo inidôneo; ou
- e) cometer fraude fiscal.

16.2. Pela inexecução total ou parcial do objeto deste contrato, a Administração pode aplicar à CONTRATADA as seguintes sanções:

i) Advertência por escrito, quando do não cumprimento de quaisquer das obrigações contratuais consideradas faltas leves, assim entendidas aquelas que não acarretam prejuízos significativos para o serviço contratado;

ii) Multa:

(1) moratória de 0,1% (um décimo por cento) por dia de atraso injustificado sobre o valor da parcela inadimplida, até o limite de 15 (quinze) dias;

(2) compensatória de 0,1% (um décimo por cento) sobre o valor total do contrato, no caso de inexecução total do objeto;

iii) Suspensão de licitar e impedimento de contratar com o órgão, entidade ou unidade administrativa pela qual a Administração Pública opera e atua concretamente, pelo prazo de até dois anos; **Sanção de iv) impedimento de licitar e contratar com órgãos e entidades da União**, com o consequente descredenciamento no SICAF pelo prazo de até cinco anos.

v) Declaração de inidoneidade para licitar ou contratar com a Administração Pública, enquanto perdurarem os motivos determinantes da punição ou até que seja promovida a reabilitação perante a própria autoridade que aplicou a penalidade, que será concedida sempre que a Contratada ressarcir a Contratante pelos prejuízos causados;

16.3. A Sanção de impedimento de licitar e contratar prevista no subitem “iv” também é aplicável em quaisquer das hipóteses previstas como infração administrativa neste Termo de Referência.

16.4. As sanções previstas nos subitens “i”, “iii”, “iv” e “v” poderão ser aplicadas à CONTRATADA juntamente com as de multa, descontando-a dos pagamentos a serem efetuados.

16.5. Também ficam sujeitas às penalidades do art. 87, III e IV da Lei nº 8.666, de 1993, as empresas ou profissionais que:

16.5.1. tenham sofrido condenação definitiva por praticar, por meio dolosos, fraude fiscal no recolhimento de quaisquer tributos;

16.5.2. tenham praticado atos ilícitos visando a frustrar os objetivos da licitação;

16.5.3. demonstrem não possuir idoneidade para contratar com a Administração em virtude de atos ilícitos praticados.

16.6. A aplicação de qualquer das penalidades previstas realizar-se-á em processo administrativo que assegurará o contraditório e a ampla defesa à Contratada, observando-se o procedimento previsto na Lei nº 8.666, de 1993, e subsidiariamente a Lei nº 9.784, de 1999.

16.7. As multas devidas e/ou prejuízos causados à Contratante serão deduzidos dos valores a serem pagos, ou recolhidos em favor da União, ou deduzidos da garantia, ou ainda, quando for o caso, serão inscritos na Dívida Ativa da União e cobrados judicialmente.

16.7.1. Caso a Contratante determine, a multa deverá ser recolhida no prazo máximo de 30 (trinta) dias, a contar da data do recebimento da comunicação enviada pela autoridade competente.

16.8. Caso o valor da multa não seja suficiente para cobrir os prejuízos causados pela conduta do licitante, a União ou Entidade poderá cobrar o valor remanescente judicialmente, conforme artigo 419 do Código Civil.

16.9. A autoridade competente, na aplicação das sanções, levará em consideração a gravidade da conduta do infrator, o caráter educativo da pena, bem como o dano causado à Administração, observado o princípio da proporcionalidade.

16.10. Se, durante o processo de aplicação de penalidade, se houver indícios de prática de infração administrativa tipificada pela Lei nº 12.846, de 1º de agosto de 2013, como ato lesivo à administração pública nacional ou estrangeira, cópias do processo administrativo necessárias à apuração da responsabilidade da empresa deverão ser remetidas à autoridade competente, com despacho fundamentado, para ciência e decisão sobre a eventual instauração de investigação preliminar ou Processo Administrativo de Responsabilização - PAR.

16.11. A apuração e o julgamento das demais infrações administrativas não consideradas como ato lesivo à Administração Pública nacional ou estrangeira nos termos da Lei nº 12.846, de 1º de agosto de 2013, seguirão seu rito normal na unidade administrativa.

16.12. O processamento do PAR não interfere no seguimento regular dos processos administrativos específicos para apuração da ocorrência de danos e prejuízos à Administração Pública Federal resultantes de ato lesivo cometido por pessoa jurídica, com ou sem a participação de agente público. 16.13. As penalidades serão obrigatoriamente registradas no SICAF.

17. CRITÉRIOS DE SELEÇÃO DO FORNECEDOR.

17.1. As exigências de habilitação jurídica e de regularidade fiscal e trabalhista são as usuais para a generalidade dos objetos, conforme disciplinado no edital.

17.2. Os critérios de qualificação econômico-financeira a serem atendidos pelo fornecedor estão previstos no edital.

17.3. Os critérios de qualificação técnica a serem atendidos pelo fornecedor serão:

17.3.1. Comprovação de aptidão para o fornecimento de bens em características, quantidades e prazos compatíveis com o objeto desta licitação, ou com o item pertinente, por meio da apresentação de atestados fornecidos por pessoas jurídicas de direito público ou privado.

17.4. Os critérios de aceitabilidade de preços serão:

17.4.1. Valor Global: **R\$ 526.009,93 (quinhentos e vinte e seis mil, nove reais e noventa e três centavos).**

17.4.2. Valores unitários: conforme planilha de composição de preços anexa ao edital.

17.5. O critério de julgamento da proposta é o menor preço global.

17.6. As regras de desempate entre propostas são as discrí. minadas no edital.

18. ESTIMATIVA DE PREÇOS E PREÇOS REFERENCIAIS.

18.1 O custo estimado da contratação é de **R\$ 526.497,30 (quinhentos e vinte e seis mil, quatrocentos e noventa e sete reais e trinta centavos).**

19. DOS RECURSOS ORÇAMENTÁRIOS.

19.1 As despesas decorrentes da presente contratação correrão à conta de recursos específicos consignados no Orçamento Geral da União deste exercício, na dotação abaixo discriminada:

Gestão/Unidade: **26437/158152;**

Fonte de Recursos: **8100;**

Programa de Trabalho: **12363501220RL0014; 12363501229940014; 12306501100PI0001;**

Elemento de Despesa: **339032-05;**

Plano Interno: **L3112P19ENN; L3117P23ALA; CFF53M9601N;**

Nota de Empenho: **Será realizada após finalização do processo de escolha do fornecedor.**

Boa Vista-RR, dia 24 de novembro de 2021

Equipe responsável:

Andreia Pereira da Silva

Denysson Machado de Sousa

Luciano Monteiro do Amaral

Sylvia Gabriela Mafra Alem

Anexos:

I – Estudo Técnico Preliminar

II - Documento de Formalização de demanda

